
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: BLUE ECONOMY. PIANIFICAZIONE DELLO SPAZIO MARITTIMO E DEGLI ARENILI PER FINALITA'
TURISTICO RICREATIVE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  43692  del  25/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GENTILE SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G.M. IADAROLA __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta progettuale per la promozione dello sviluppo nei
settori della Blue economy: Piano annuale operativo 2024 ex art. 8 comma 2 della legge regionale n. 2/2022 approvato con
D.G.R. n. 944 del 15 novembre 2024.

G15773 26/11/2024



OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta 

progettuale per la promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy: Piano annuale 

operativo 2024 ex art. 8 comma 2 della legge regionale n. 2/2022 approvato con D.G.R. n. 944 del 

15 novembre 2024. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Blue economy. Pianificazione dello Spazio marittimo e 

degli arenili per finalità turistico-ricreative; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e sue 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 10, 

comma 3, lettera a); 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale n. 24 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 980 del 28 dicembre 2023, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 981 del 28 dicembre 2023, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 14 febbraio 2024, “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 284 del 24 aprile 2024, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

Atto n. G15773 del 26/11/2024



amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la legge regionale n. 14 del 29 luglio 2024, Assestamento delle previsioni di bilancio 2024-

2026; 

CONSIDERATO CHE 

- con atto di organizzazione n. G10072 del 28 luglio 2022 sono state riorganizzate le strutture

di base della Direzione per lo Sviluppo economico, le Attività produttive e la Ricerca e in

particolare è stata modificata la denominazione dell’Area “Economia del mare” assumendo

la nuova denominazione “Blue economy. Pianificazione dello spazio marittimo e degli

arenili per finalità turistico ricreative”, nonché modificata la declaratoria analitica delle

competenze dell’Area medesima;

- con atto di organizzazione n. G11689 del 6 settembre 2022 è stato conferito l’incarico di

Dirigente dell’Area Blue economy. Pianificazione dello Spazio marittimo e degli arenili per

finalità turistico-ricreative della Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le Attività

produttive e la Ricerca, alla dott.ssa Grazia Maria Iadarola;

- con il regolamento regionale 23 ottobre 2023 n. 9 e ss. mm. ii si è provveduto, tra l’altro, a

modificare la denominazione della Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le

Attività produttive e la Ricerca in Direzione regionale “Sviluppo economico, Attività

produttive e Ricerca”;

- con deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024 è stato conferito alla

dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale Sviluppo

economico, Attività produttive e Ricerca, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e

all’Allegato H del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

Regionale n. 1 del 6 settembre 2002;

- con atto di riorganizzazione n. G03067 del 18 marzo 2024 sono state nuovamente

riorganizzate le strutture di base della Direzione Sviluppo economico, Attività e Ricerca

confermando la denominazione dell’Area Blue economy. Pianificazione dello spazio

marittimo e degli arenili per finalità turistico ricreative e modificando parzialmente le

competenze dell’Area medesima;

VISTA la legge regionale n. 2 del 24 febbraio 2022 recante, Disposizioni per la promozione della 

formazione, dell’occupazione e dello sviluppo della Blue economy; 

VISTΑ la deliberazione di Giunta regionale n. 944 del 15 novembre 2024 che ha approvato il 

“Piano annuale operativo 2024 per la promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy” in 

attuazione della legge regionale n. 2/2022, con dotazione complessiva di € 2.500.000,00 sul triennio 

finanziario 2024-2026, di cui 1.500.000,00 sul Capitolo U0000B22544 parte di conto capitale ed 

euro 1.000.000,00 sul Capitolo U0000B21917 in conto corrente; 

PRESO ATTO che il suddetto Piano annuale operativo promuove nei 22 Comuni del litorale laziale 

e nei 2 Comuni isolani di Ponza e Ventotene, anche in cofinanziamento con altri enti pubblici o 

privati o imprese: 

a) azioni volte a ridurre l’inquinamento delle acque marine del Lazio e di quelle dolci o

salmastre ad esse immediatamente adiacenti tramite l’utilizzo di biotecnologie;

b) progetti innovativi per la rimozione, il recupero e il riuso dei relitti marini e fluviali;

c) interventi volti a ridurre o eliminare l’incidenza della plastica nell’ecosistema marino, anche

accompagnati da progetti di sensibilizzazione culturale per la tutela dell’ambiente e

Atto n. G15773 del 26/11/2024



dell’ecosistema marino e con il coinvolgimento di centri di ricerca o università attive nei 

settori di riferimento; 

d) progetti pilota sulla dissalazione e il riuso delle salamoie (il liquido prodotto dal processo di

dissalazione), nonché l’aggiornamento tecnologico di eventuali impianti già esistenti,

nell’ottica di sviluppare un’economia circolare e contribuire alla salvaguardia della

biodiversità marina e costiera;

e) interventi volti al potenziamento della sostenibilità ambientale, alla valorizzazione dei beni

culturali e ambientali sugli arenili e all’inclusività sociale delle spiagge libere, concernenti la

riduzione e gestione dei rifiuti, la gestione delle risorse energetiche e idriche, la mobilità

sostenibile, l’accessibilità e inclusione di chi necessiti di maggiori attenzioni (in particolare

persone con disabilità motoria, sensoriale, cognitiva o comportamentale, anziani, bambini),

acquisti eco-sostenibili;

CONSIDERATO che il Piano annuale operativo 2024 prevede le modalità di ripartizione delle 

risorse e le modalità di attuazione degli interventi, come di seguito indicato: 

 assegnazione di una quota base di 50.000,00 euro a tutti e 24 i Comuni costieri e isolani per

complessivi 1.200.000,00 euro e ripartizione dell’importo restante di complessivi

1.300.000,00 euro tramite l’aggiunta per ciascuno di essi di un’ulteriore quota assegnata

per il 50% in base alla superficie complessiva del territorio comunale e per il restante 50%

in base agli abitanti dei 24 Comuni costieri e isolani del Lazio, così come riportato nella

Tabella Allegato B, parte integrante e sostanziale della D.G.R. n. 944/2024.

 attribuzione di tali risorse ai detti 24 Comuni, a seguito di apposito Avviso pubblico

affinché manifestino il loro interesse a presentare una proposta progettuale relativa alle

tipologie di azioni, interventi e progetti sopra delineati, come meglio illustrati nel Piano

annuale operativo 2024, anche in sinergia con piccole e medie imprese attive negli ambiti

dell’economia blu e con centri di ricerca pubblici o privati interessati all’innovazione in

processi di economia circolare e di salvaguardia della biodiversità marittima e costiera,

ovvero con entrambe le due tipologie di partner e fatta salva la possibilità di coinvolgere o

affidare la realizzazione dei progetti, degli interventi e delle azioni ad altri soggetti pubblici

o privati quali associazioni, fondazioni, imprese sociali e altri enti del terzo settore.

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 22 novembre 2024, n. 991 con la quale la Direzione 

regionale “Ragioneria Generale” ha provveduto, a seguito di richiesta con nota prot. n. 1270776 del 

16 ottobre 2024 da parte della Direzione regionale “Sviluppo economico, Attività produttive e 

Ricerca”, Area “Blue economy. Pianificazione dello spazio marittimo e degli arenili per finalità 

turistico-ricreative”, alla variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024 e, 

in termini di competenza, per gli anni 2025 e 2026, tra i capitoli di spesa U0000B22544 e 

U0000B22546, di cui al programma 01 della missione 14 – Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026, al fine della corretta imputazione delle relative risorse su un capitolo di 

spesa con adeguato piano dei conti finanziario fino al IV livello, per un totale complessivo di euro 

1.500.000,00; 

RILEVATO in particolare che con l’Avviso pubblico previsto dal Piano l’assegnazione e 

l’erogazione delle risorse dovranno essere disposte secondo le seguenti procedure:  

 i Comuni potranno manifestare il loro interesse entro il termine perentorio previsto

dall’Avviso stesso, anche aggregandosi tra loro e mettendo in comune la quota di

finanziamento loro assegnata, alla quale potranno aggiungersi cofinanziamenti di altri enti

o soggetti interessati alla realizzazione del progetto nonché degli stessi Comuni beneficiari;

 le azioni, interventi e progetti presentati dovranno concludersi entro 14 mesi a far data

dall’atto d’obbligo presentato da ciascun beneficiario in forma singola o aggregata;

Atto n. G15773 del 26/11/2024



 le economie derivate da progetti di importi inferiori a quanto assegnato o da interesse non

manifestato da parte di uno o più Comuni potranno essere destinate in via prioritaria ai

Comuni che lo richiedano per l’ampliamento della proposta già presentata o a copertura del

loro eventuale cofinanziamento;

 l’erogazione del finanziamento avverrà in tre tranches di 36%, 40% e 24% in correlazione

all’esigibilità della spesa nelle tre annualità del finanziamento e, rispettivamente: 1) a

seguito della sottoscrizione dell’Atto d’obbligo da parte dei beneficiari e all’ammissione a

finanziamento; 2) all’acquisizione della dichiarazione di avvenuto avvio dei lavori, attività

o azioni previste dalla proposta progettuale; 3) alla conclusione delle procedure di

rendicontazione finale;

CONSIDERATO che è in itinere un’apposita convenzione con la società Lazio Innova per la 

gestione finanziaria dei contributi da erogare ai Comuni, sulla base delle indicazioni di volta in 

volta ricevute dalla struttura regionale competente; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del suddetto Avviso pubblico, 

contenuto nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta 

progettuale per la promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy, in attuazione del Piano 

annuale operativo 2024 ex art. 8 comma 2 della legge regionale n. 2/2022 approvato con D.G.R. 

numero 944 del 15 novembre 2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato A), destinato ai 24 Comuni costieri e isolani del Lazio e con dotazione complessiva di 

euro 2.500.000,00. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

regionale www.regione.lazio.it 

Atto n. G15773 del 26/11/2024




